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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo thực hiện treo cờ Tổ quốc tại       các 

tổ chức tôn giáo và nhà riêng tín đồ 

 

Thực hiện kế hoạch số 203/KH-UBND  ngày 17/11/2021 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về việc tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo thực hiện treo cờ 

Tổ quốc tại    các tổ chức, cơ sở tôn giáo và nhà riêng tín đồ. 

UBND xã Cẩm Thành ban hành Kế hoạch tuyên tuyên truyền, vận động các 

tổ chức tôn giáo thực hiện việc treo cờ Tổ quốc vào dịp các ngày lễ lớn, các sự  

kiện trọng đại của đất nước, Tết cổ truyền của dân tộc và các sự kiện quan trọng 

của tổ chức tôn giáo, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Vận động chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo tự nguyện, tự giác treo 

cờ Tổ quốc tại cơ sở tôn giáo và nhà riêng của tín đồ vào dịp các ngày lễ           lớn, 

sự kiện trọng đại của đất nước, Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc và sự kiện 

quan trọng của các tổ chức tôn giáo nhằm phát huy tinh thần yêu nước, niềm tự 

hào dân tộc; nêu cao tinh thần đoàn kết, chung sức, đồng lòng phấn đấu xây dựng 

đất nước theo đúng phương châm hành đạo “đồng hành cùng dân tộc” của các tổ 

chức tôn giáo; tạo sự đồng bộ, nét đẹp văn hóa trong những ngày lễ lớn của đất 

nước. 

2. Việc treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo phải được thực 

hiện một cách trang trọng, nghiêm túc và đúng quy định theo hướng dẫn số 

3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ  Chí Minh. 

3. Công tác tuyên truyền, vận động phải được thực hiện thường xuyên, liên 

tục với nhiều hình thức và nội dung đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm 

từng địa bàn và từng tôn giáo. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng tuyên truyền, vận động 

Các tổ chức tôn giáo, điểm nhóm đã được cấp Giấy chứng nhận sinh 

hoạt tôn giáo tập trung, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo trên địa bàn 

xã. 

2. Nội dung tuyên truyền, vận động 

- Tuyên truyền về lòng yêu nước, tinh thần dân tộc, trách nhiệm của 

chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc và trong việc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, 

tín đồ thấy được giá trị thiêng liêng và ý nghĩa thiết thực của việc treo  cờ 

Tổ quốc là thể hiện lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc của mỗi công dân 



Việt Nam. 

- Thường xuyên, chủ động nắm bắt tư tưởng, thái độ của chức sắc, 

chức việc các tôn giáo; tập trung tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức,  

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân tôn giáo trong việc thực hiện treo cờ Tổ 

quốc  trong các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, Tết cổ truyền 

của dân tộc  và các sự kiện quan trọng của tổ chức tôn giáo. Đồng thời, khuyến 

khích, vận động  đồng bào các tôn giáo treo cờ Tổ quốc trong các hoạt động tôn 

giáo. 

3. Thời gian, địa điểm treo cờ Tổ quốc 

- Thời gian treo cờ Tổ quốc: treo vào dịp các ngày lễ lớn, sự kiện trọng 

đại của đất nước, Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc và sự kiện quan trọng của 

các tổ chức tôn giáo. Thời gian bắt đầu và kết thúc treo cờ theo hướng dẫn, thông 

báo của chính quyền địa phương và của tổ chức tôn giáo. 

- Địa điểm treo cờ Tổ quốc: tại điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung; khu vực 

dân cư có đông tín đồ tôn giáo và tại gia đình tín đồ tôn giáo. Cờ Tổ quốc được 

treo ở vị trí trang trọng và cao hơn các loại cờ hội, cờ tôn giáo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – xã hội. 

- Căn cứ vào Kế hoạch của UBND xã, chủ trì phối hợp với đơn vị, ban, 

ngành chức năng ở xã xây dựng kế hoạch công tác cụ thể cho từng năm để triển 

khai thực hiện. 

- Tổng hợp, theo dõi quá trình triển khai tổ chức thực hiện tại thôn có tín đồ 

tôn giáo; báo cáo Chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện hàng năm trước ngày 

10/12 hàng năm. 

2. Đề nghị Ban Dân vận Đảng ủy, Ủy ban MTTQ xã, Công an xã, BCH 

Quân sự xã. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với UBND xã trong quá 

trình tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tôn 

giáo thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các tổ  chức, cơ sở tôn giáo. Đặc biệt là công 

tác vận động người đứng đầu tôn giáo trong xã chỉ đạo, hướng dẫn chức sắc, tín đồ 

thuộc tôn giáo mình thực hiện. 

- Chỉ đạo các lực lượng tại cơ sở nắm chắc tình hình; chủ động nắm bắt tư 

tưởng, thái độ của chức sắc, chức việc, các tôn giáo trong việc thực hiện treo cờ Tổ 

quốc. 

3. Công chức Văn phòng UBND, công chức VHXH. 

- Phối hợp với phòng Nội vụ và các phòng, ngành ở huyện trong quá trình tổ 

chức thực hiện việc tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tôn giáo thực hiện 

treo cờ Tổ quốc tại điểm sinh hoạt tập trung tôn giáo và nhà riêng tín đồ; tập trung  

làm tốt công tác tuyên truyền, vận động tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, tín 

đồ nhận thức được trách nhiệm, giá trị thiêng liêng và ý nghĩa thiết thực của việc 

treo cờ Tổ quốc. 

- Có biện pháp vận động nhằm triển khai đồng bộ việc treo cờ Tổ quốc tại 

điểm sinh hoạt tập trung tôn giáo và cộng đồng khu dân cư có đông tín đồ tôn giáo. 

Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm thực hiện nhiệm vụ hàng năm. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 



các tổ chức tôn giáo treo cờ Tổ quốc tại địa phương hàng năm trước ngày 05/12, 

gửi về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo Ban Tôn giáo tỉnh  

và Chủ tịch UBND huyện. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Kế hoạch triển khai thực hiện trong giai đoạn 2021 - 2025./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ (để B/c); 

- Thường trực Đảng ủy (để B/c); 

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND (để B/c); 

- Ban Dân vận Đảng ủy (để B/c); 

- Công An xã; 

- BCH Quân sự xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Văn Chung 
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